

Số: 15 /KH-BCĐ

Trà Vinh, ngày 03 tháng 3 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021**

Căn cứ Quyết định số 308/QĐ-UBND ngày 20/02/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức “Tết Quân - Dân” tỉnh Trà Vinh năm 2021 (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh), Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tết Quân - Dân” năm 2021 tại xã Long Hiệp, huyện Trà Cú như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thực hiện chủ trương hướng về cơ sở, thể hiện tình cảm của cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang đối với Nhân dân huyện Trà Cú; nâng cao hiệu quả công tác chính sách hậu phương quân đội; góp phần thắt chặt hơn nữa mối quan hệ đoàn kết gắn bó máu thịt giữa quân và dân, để lại những ấn tượng tốt đẹp trong lòng Nhân dân về hình ảnh “Bộ đội Cụ Hồ” trong thời kỳ mới. Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh ủng hộ kinh phí cùng chung tay thực hiện chính sách an sinh xã hội, góp phần xây dựng nông thôn mới, đưa đến người dân vùng sâu, vùng xa, vùng căn cứ cách mạng đón Tết với không khí vui tươi, phấn khởi, thăm tình quân - dân với nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực.

- Tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021 thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm với sự tham gia tích cực của cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang; cán bộ, công chức, viên chức các cấp trên địa bàn tỉnh và Nhân dân huyện Trà Cú, nhất là sự tham gia của cả hệ thống chính trị, người dân trên địa bàn xã Long Hiệp, huyện Trà Cú.

**II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM,**

**1. Nội dung**

- Tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các chủ trương, chính sách liên quan đến dân tộc, tôn giáo; kết quả phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác giảm nghèo, hoạt động đền ơn đáp nghĩa, phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, các phong trào thi đua yêu nước, giáo dục truyền thống quê hương đất nước, Quân đội, truyền thống quân và dân Trà Vinh anh hùng,...

- Thực hiện các công trình phúc lợi xã hội như: Xây dựng nhà “Đồng đội”, “Tình đồng đội”, “Tình nghĩa”, “Đại đoàn kết” và “Tình thương”,... cho các đối tượng chính sách và hộ nghèo, xây dựng, sửa chữa đường giao thông nông thôn và các hoạt động xã hội; thăm, tặng quà, khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho gia đình chính sách và Nhân dân. Giao lưu văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, trò chơi dân gian, tổ chức phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn, triển

lâm cây trồng, vật nuôi, tổ chức thi nấu ăn, gói bánh tét, làm mứt và trưng bày mâm ngũ quả,...

## **2. Thành phần tham gia các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021**

- Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Mời tham gia: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Các sở, ngành tỉnh: Bộ Chỉ huy Quân sự, Công an, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Công Thương, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Y tế, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh, Báo Trà Vinh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Trà Vinh, Điện lực, Công ty TNHH một thành viên Cấp thoát nước Trà Vinh.

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Hội Khuyến học tỉnh.

- Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân huyện Trà Cú.

- Cán bộ, công chức và Nhân dân xã Long Hiệp, huyện Trà Cú.

## **3. Thời gian các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021**

- Thời gian tổ chức các hoạt động chung: Từ tháng 3 năm 2020 đến ngày 03/02/2021. *(Lịch hoạt động cụ thể do Ban Chỉ đạo huyện Trà Cú xây dựng và thông báo đến các cơ quan, đơn vị là thành phần tham gia các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021).*

- Thời gian tổ chức chính thức “Tết Quân- Dân” năm 2021 dự kiến vào các ngày 01, 02, 03/02/2021 *(Nhằm ngày 20, 21, 22 tháng chạp năm Canh Tý)*. Thời gian cụ thể, Ban Chỉ đạo huyện Trà Cú xây dựng và thông báo đến các cơ quan, đơn vị là thành phần tham gia các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021.

**4. Địa điểm:** Tại ấp Chợ, xã Long Hiệp, huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh.

## **III. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**

### **1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực) giúp Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021 đảm bảo hiệu quả theo yêu cầu. Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo huyện Trà Cú trong xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021. Kịp thời báo cáo kết quả hoạt động, tham mưu, đề xuất các nội dung liên quan đến Trưởng Ban chỉ đạo tỉnh.

- Hiệp đồng chặt chẽ với Ban Chỉ đạo huyện Trà Cú để bố trí lực lượng tham gia các hoạt động “Tết Quân - Dân”. Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện Trà Cú phối hợp với Công an huyện nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tổ chức tuần tra, canh gác bảo vệ an toàn khu vực đóng quân và khu vực diễn ra hoạt động chính “Tết Quân - Dân” năm 2021. Cử

50 cán bộ, chiến sĩ tham gia trong các ngày chính thức diễn ra hoạt động “Tết Quân - Dân”.

- Ủng hộ kinh phí, vận động các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh ủng hộ kinh phí cho hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh, Ban Chỉ đạo huyện Trà Cú ghi hình ảnh, thực hiện phóng sự làm tư liệu và đưa tin.

- Phối hợp với Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Chỉ đạo huyện Trà Cú tổ chức phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn; triển lãm cây trồng, vật nuôi hiệu quả kinh tế cao và đặc sản của tỉnh, của huyện Trà Cú.

- Phối hợp với Sở Y tế và Công ty dược Trà Vinh hỗ trợ thuốc khám chữa bệnh cho Nhân dân. Phân công Bệnh viện Quân - Dân y thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với Bệnh viện Đa khoa Trà Vinh, Trung tâm Y tế huyện Trà Cú khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho Nhân dân (*trước khi diễn ra các hoạt động chính của “Tết Quân - Dân” năm 2021*).

- Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh xét và đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có đóng góp tích cực trong các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021.

## **2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo huyện Trà Cú trong xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động “Tết Quân - Dân”. Cử 20 cán bộ, chiến sĩ tham gia trong các ngày chính thức diễn ra hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021.

- Ủng hộ kinh phí, vận động các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh ủng hộ kinh phí cho hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021.

## **3. Công an tỉnh**

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo huyện Trà Cú xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động “Tết Quân - Dân”. Cử 20 cán bộ, chiến sĩ tham gia trong các ngày chính thức diễn ra hoạt động “Tết Quân - Dân”. Đồng thời, chỉ đạo lực lượng Công an huyện Trà Cú bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, cử lực lượng và phương tiện phòng cháy chữa cháy và an toàn giao thông trước, trong và sau các hoạt động “Tết Quân - Dân”.

- Ủng hộ kinh phí, vận động các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh ủng hộ kinh phí cho hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021.

## **4. Các cơ quan, đơn vị là thành phần tham gia các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021**

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo huyện Trà Cú xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động “Tết Quân - Dân” theo chức năng, nhiệm vụ.

- Ủng hộ kinh phí, vận động các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh ủng hộ kinh phí cho hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021.

## **5. Ban Chỉ đạo huyện Trà Cú**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thỏa thuận với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết tổ chức thực hiện tốt các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021 tại xã Long Hiệp thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Thực hiện vận động các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trên địa bàn huyện; trong và ngoài tỉnh ủng hộ kinh phí cho hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021.

## **IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

- Các cơ quan, đơn vị tự bảo đảm các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021 theo kế hoạch.

- Ban Chỉ đạo huyện Trà Cú tự bảo đảm kinh phí hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021. Bố trí nơi tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân”, khu vực đóng quân, đảm bảo ăn, nơi nghỉ cho đại biểu, cán bộ, chiến sĩ tham gia trong các ngày chính thức diễn ra hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Căn cứ Kế hoạch này, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp cụ thể với Ban Chỉ đạo huyện Trà Cú trong xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2021.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ban Chỉ đạo huyện Trà Cú thống nhất kế hoạch, nội dung, chương trình (nội dung, chương trình chung; nội dung, chương trình cụ thể theo từng cơ quan, đơn vị) để tổ chức các hoạt động “Tết Quân - Dân” đạt kết quả.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và Ban Chỉ đạo huyện Trà Cú kịp thời phản ánh về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) để được hướng dẫn, trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư lệnh QK 9 (b/c);
- Cục Chính trị - QK;
- Phòng Dân vận - QK;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Thành viên BCD tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh (thành phần tham gia các hoạt động “Tết Quân - Dân”);
- BCHQS tỉnh (03b);
- Huyện ủy, UBND huyện Trà Cú;
- CVP, PCVPNC;
- Lưu: VT, NC. 08

**TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Lê Văn Hãn**